UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BA ĐỘNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND                 Ba Động, ngày       tháng  4   năm 2025

V/v khẩn trương triển khai công

tác phòng, chống bệnh sởi

Thực hiện Công văn số 629/UBND ngày 02/4/2025 của UBND huyện về

việc khẩn trương triển khai công tác phòng, chống bệnh sởi; Chủ tịch Uỷ ban nhân

dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, Mặt trận và các hội đoàn thể CT-

XH xã, trưởng các thôn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Trạm Y tế xã

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống bệnh

Sởi năm 2025 trên địa bàn, ưu tiên tiêm cho trẻ ở khu vực đang có nhiều ca mắc

hoặc nghi mắc Sởi, nơi có dân di cư biến động nhiều; đồng thời tiếp tục triển khai

hiệu quả công tác tiêm chủng mở rộng, tổ chức tiêm bù, tiêm vét, tiêm chủng lưu

động, tiêm chủng tại nhà nhằm nhanh chóng bao phủ vắc xin đạt được miễn dịch

cộng đồng.

- Tích cực phối hợp với các ban, ngành liên quan đẩy mạnh công tác truyền

thông phòng, chống bệnh Sởi trong cộng đồng để vận động người dân đưa con em

đi tiêm chủng đúng lịch, đủ liều vắc xin và đi khám, chữa bệnh kịp thời khi có các

dấu hiệu mắc bệnh Sởi.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội xã phối hợp với Trạm Y tế xã tăng cường

thông tin, truyền thông, tuyên truyền vận động người dân chủ động thực hiện các

biện pháp phòng, chống bệnh Sởi và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch. Đồng

thời đẩy mạnh thông tin chính xác về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn các thông tin

sai lệch về dịch Sởi.

3. Các trường  học trên địa bàn xã tăng cường triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Sởi theo hướng dẫn của ngành Y tế; vận động phụ huynh học sinh

đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; thông báo ngay cho các cơ sở y tế khi phát

hiện trường hợp trẻ nghi ngờ mắc bệnh Sởi để được cách ly, xử lý kịp thời.

Kính gửi:

- Mặt trận và các hội đoàn thể CT-XH xã;

- Trưởng Trạm Y tế xã;

- Công chức Văn hóa – Xã hội xã;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Trưởng các thôn.

4. Mặt trận và các tổ chức Chính trị,  xã hội xã tích cực phối hợp với ngành

Y tế đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống bệnh Sởi trong cộng đồng để

vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng đúng lịch, đủ liều vắc xin; đi khám,

chữa bệnh kịp thời khi có các dấu hiệu mắc bệnh Sởi.

5. Trưởng các thôn phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế để đẩy nhanh tiến độ

triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn; đẩy mạnh

công tác truyền thông phòng, chống bệnh Sởi trong cộng đồng thuộc địa bàn quản

lý; vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng đúng lịch, đủ liều vắc xin và đi

khám, chữa bệnh kịp thời khi có các dấu hiệu mắc bệnh; huy động sự tham gia của

các chi hội đoàn thể và cộng đồng, phối hợp các biện pháp y tế và biện pháp xã hội

trong công tác phòng, chống bệnh Sởi tại địa phương.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, trưởng các thôn khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu  VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phúc Diệp

		2025-04-03T14:28:21+0700

		2025-04-03T16:01:31+0700

		2025-04-03T16:01:31+0700

		2025-04-03T16:01:31+0700